
ŞAH ISMAIL'IN ZEVCESİ  TACLI HANIM'IN 
MÜCEVHERATI 

Ord. Prof. I. Hakkı  UZUNÇARŞILI 

YAVUZ SULTAN SELim'le ŞAH IsmAiı, Safevi arasında 2 Receb 
920 ve 23 Ağustos ı 5ı 4'deki meşhur Çaldıran muharebesi'nde şah'ın 
mağlub olması  üzerine kocalannı  teşçi için Iran ordusunda bulunan 
kadınlarla beraber zırhlı  olarak harb kıyafetiyle ŞAH IsmAiL'in zevcesi 
olan TACLI HANIM da, esir düşmüştü. 

Esir düşen TACLI HANım'ın, şahin hakikaten zevcesi mi, yoksa 
gözdesi mi? olduğu hakkında bizim tarihlerde sarih malümat olma- 
makla beraber birinci ihtimal yâni zevcesi olduğu kabul olunmuş  
gibidir. I 

TACLI HANım'ın esareti hakkında dedesinden naklen Tacütte-
varih'de iki rivayet zikredilmektedir. Birincisi, ŞAH IsmA1L'in maiy-
yetinde bulunarak Çaldıran seferini müteakib Tebriz'e kaçan HAFIZ 
MEHMED ISFAHANi, yolda şahin ddrılgâsı  yani zabıta memuru olan 
HELVACİOĞLU HÜSEYİN BEYE rasthyarak şalu sormuşlar, o da şahin 
mecruh olarak kaçtığını  ve TActı  HANım'ın bulunmamasından dolayı  
gayet kederli olduğunu ve kendisinin TACLI 	aramağa memur 
edildiğini söylemiş. Sonradan haber almışlar ki TACLI HANIM kaçıp 
Hoy beğinin yanına gelmiş  ve o da kendisini şaba göndermiş. Ikinci 
rivayet ise TACLI HANIMIN muharebe esnasında Mesih Paşa oğlunun 
eline esir düşerek bir gece onun çadırmda kaldıktan sonra çok yal-
vanp ağlayarak meşhur lül-i böğrek parçalarından yapılmış  küpe-
lerini 2  vermek sûretiyle kurtulup Hoy beğine ve oradan şahin yanına 
gittiği şeklindedir. Binaenaleyh iki rivayet de netice olarak birdir. 

I Ali "basılmamış  Künhülahbar c.l.s, 237" şöyle diyor: "Ol tâifei hâife 
pabendiyle mübaşir-i kıtal kılınmagı  keenne gayret-i külliyelerine sebeb feh-

metmegin gerek şahları, gerek sipahları  evlad ve ıyalleriyle harbgâha gelmiş  idiler. 
Hala ki ekserinin ıyal ve nisvanı, hatta ŞAH IsmAIL'in TACLI HANIM nam ârayiş-i 
hanedanı  asakir-i mansüre pençesine giriftar„ olmuşlardı. Halkondil tarihine zeyil 
yazmış  olan ARTHOS TOMAS da ayn-ı  mütaleayı  kaydediyor. • 

2  LA.1 bögrek denilen mücevher, bir el kadar saf MI renginde imiş. Bir hayli 
hükümdarların hazinelerinden arda kalmış  ve sonra ŞAH IsmAIL'in eline geçmiş. 
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Tacüttevarih bunları  zikrettikten sonra TACLI HAmm'ın ŞAH 
İsmAiL'iN asıl zevcesi olmayıp fakat gayet makbule gözdesi oldu-
ğunu ve şahin sulh talebi için gönderdiği elçiler vasıtasiyle bu ha-
nımı  istediğini beyan etmektedir 3. Müneccimbaşı  da TACLI HANım'ın 
şahin zevcesi olmayıp maşukası  olduğunu ve bu hanımın Mesih 
Paşazâdeye esir düşüp bir, iki gece onun çadırınna kaldıktan sonra 
la1-1 böyrek diye meşhur olan küpelerini vermek suretiyle serbest 
bırakılarak Hoy beyinin yanına ve oradan da şahin yanına gittiğni 
ve şahin asıl zevcesi Bihruz hanımın esir düşerek Taci ZÂDE CAFER 

ÇELEsi'ye nikâh edildiğini zikrediyor Mirat'ı  Kâinat ile Haber-i 
Sahih de Tach hanımdan başka şahin bir zevcesinin esir olduğunu ve 
Mesih paşa oğlu eline esir düşen TACLI HArınd'ın küpelerini vermek 
suretiyle kurtulduğ-unu fakat şahın zevcesinin Taci zâdeye verildiğini 
kaydederler.8  Vak'aya en yakın olarak CELikı..z9knE MUSTAFA ÇELEBİ  ise 
Selimname'sinde, şahin zevcesi olan TACLİ  HANim'ın fevkalade güzel olup 
padişahm huzuruna getirildiği sırada orada bulunan ve zendostlukla 
meşhur olan Kazasker TACİZADE CAFER ÇELEsı'ye verilmek suretiyle 
Türkiye de tavattun eylediğini yazıyor 8. BİTLİSLİ  Süxıtü de Selimname- 

Şah bir gün keyif haliyle bu nâdide mücevheri taşa atarak parçalamış. Sonra bunun 
parçalarından bir hayli şeyler yapılmış  ŞAH İsmail, o mücevherlerin en güzel parça-
larını  ayırtarak bir çift küpe yaptırıp TACLI HANIMA vermiş. TACLI HANTım esir düşünce 
bu küpe (Mesih Paşa oğlunun eline geçmiş  (Tacüttevarih c. 2, S. 237). 

8  Tacüttevarih C. 2, S. 274. Fakat Müneccimbaşı  (Sahaifülahbar C. 3, S. 455) 
Şahin elçisinin TACLI HANIM'I değil, esir düşen asıl zevcesi BIHRUZ'l istediğini 
beyan ediyor. 

"Şahin hatunı  BİHRUZ dahi kızılbaş  âyanından nice kimselerin haremleri 
ele girdi, eğerçi meşhur olan TACLI MANDA olmak üzeredir ; lakin sahih olan 
budur ki mezbure (yâni Tadı  hanım) ŞAH IsmAm'in mâşukası  olup ma-
hall-i mârekede firar ederken Mesih Paşazâdenin dâmına giriftar ve iki gece 
haymede dram ve karar eyledikten sonra lâl-i böğrek nam meşhur bir 
küpesi ki her biri el ayası  miktarı  idi, verip Mesih Paşa zâde pençesinden halâs ve 
Hoy'a vardı, saha vüsul buldu. Bâde zaman sulh için IsmAn, devlet-i aliyyeye âdem 
gönderdikte BIHRUZ hatunu taleb eyledi; lâkin fetvây-ı  ulema ile pâdişah hazretleri 
anı  TACZADE CAFER ÇELEarye tezviç buyurdu (sahaif-ül ahbar c. 3, S. 455) Mir-
at-ı  Kâinat da (c. 2, s. 475) münecciınbaşı  gibi Şahin iki kadınının esir edildiğini 
birisinin mücevherlerini vererek kurtulup diğerinin Tâciziide'ye nikâhlandığını  yazı-
yor. Haber-i Sahih'de de (c. 4. s. 278) aynı  mütalea vardır. 

I Yukarıki nota bakın. 
8  "Ezvac-ı  şâhiden dahi bir şılh nâzenin gelerek, servü hıraman, hüsünde 

Belkis, Külizar ve Gülçehre, handeru ve şivekâr ism-i cemili Taclu hanım demekle 
meşhur imiş ; ele gelip Hazret-i pâdişah behiştaşiyanın meclisi üns şiarına getürdüler. 
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sinde isim zikretmiyerek, esir düşen hanımın şahin zevcesi olduğunu 
zırhlı  ve ata binmiş  olarak pâdişahın yanına getirildiğini zikrediyor 7. 
Aşağıda görüleceği üzere Haydar Çelebi ruznamesi de şah'ın zevcesi 
olduğunu gösteriyor. 

Şu halde Haydar Çelebi ruznamesi ve Selimnameler gibi en eski 
menbalar TACLI HAmm'ın ŞAH ismAn,'in zevcesi olduğunu beyan eyle-
mektedirler. Tarihlerin yanlış  olarak Hoy beyi vası tasiyle şahin yanına 
gittiğini yazdıkları  TACLI HANIM, Mesih Paşa zâdeye değil, Vidin san-
cak Beyi olan MESİH BEY'in eline esir düşmüş  ve harb ganimeti olarak 
bütün mücevheratını  Mesih BEY almıştır. 

Iran seferinden avdette ve kazasker Cafer Çelebi'nin katlinden 
sonra 921 Ramazanın onbeşinde SULTAN SELIM, TAÇLI HANIM'l 
saraya getirtip kendisine bir hadım ağa ile at arabası  ve beş  bin akçe 
ihsanda bulunmuştu 8. 

Vidin sancak Beyi MESİH BEY Çaldıran muharebesinde ve daha 
sonra Mısır seferinde bulunmuştur. YAVUZ SULTAN SELİM Kahire'de 
bulunduğu sırada Edirne de saltanat kaymakamı  bulunan şehzade 
SÜLEYMAN tarafından 2 I Receb 923 ve 1517 Ağustosda gelen haberde 
hudutta düşmanın faaliyette bulunmasına mebni Vidin sancak Beyi 
MESİH BEY ile MİHAOLOĞLU MEHMED BEY ve inebahtı  Beyi HÜSEYİ N 
BEY'in sancaklarına avdetlerine müsaade edilmesini babasından rica 
etmesi üzerine bunlar derhal sancaklanna gönderilmişlerdir 9 . Daha 
sonra şehzade SüLEYmAN'dan gelen 924 Safer ibtidası  tarihli haberde 

İ ttifakan sabıka tuğrai olan sahib-i nihrir ve inşada hünerver Tacı  zâde Mevlâna 
CAFER ol tarihte südde-i saadette kazasker olup huzur-1 şâhide bulundular; anların 
beynelenam zendostluk ile iştiharları  var idi, ol sebeple mezbure hatunı  anlara 
ihsan eylediler; vilâyet-i rumda mütemekkine olup kaldı  .." Şelimnâme Topkapı  
sarayı  Revan kitabları  numara 1274 varak 112 b. 

7 

 

Dahi gerınâ germ iken ceng-ü neberd 	Pâdişaha geldi bir sirânemerd 
Avratın sâhın ki zırhpuş  ü suvar 	Husreve arzetti ol fabik suvar 
Kadıasker anda hazırdı  meğer 	Ana in'am etti şah-ı  behrever 
Topkapı  saray: hazine kitapları  numara 1597, varak 336. 

8  .15 Ramazan 921 divan oldu " Şahin avreti ki maktul kazasker yanında idi 
getürülmeğe emrolunup hadım ve at arabası  ve beş  bin akçe in'am buyuruldu.." 
Haydar Çelebi ruznamesi-Feridun Bey Münseatı-c. ı . s. 418. 

9  924 Receb ayının "yirmi birinci gününde MESIH BEY Vidin sancağına durmak 
errırolundu şehzade mektubiyle.... Mesih bey gibi MIHALOĞLU MEHMED BEY ve 
İnebahtı  Beyi HÜSEYIN BEY giru sancaklarında durmak emrolundu" Haydar Çelebi 
ruznaınesi-Feridun Bey Münşeat c. I, S. 439 (1264 tab'1). 
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Vidin sancak Beyi Mesih Beyin vefat ettiği bildirilmesi üzerine, Vidin 
sancağına Hersek sancak beyliği, DAVUT PAŞA OĞLU MUSTAFA BEY'e 
verilmiştir ". 

Elimizdeki vesikaya göre MESIH BEY'in ölümünden sonra zevcesi 
olan hanım AÜ PAŞA akrabasından MEHMED BEY adında birine varmış  
ve o da vefat ettiğinden bu kadın Edirne' ye gelmiş  ve aşağıda zikrede-
ceğimiz TACLI HANım'ın mücevheratı  dolayısiyle yapılan tahkikat 
esnasında Edirne' de oturmakta bulunmuştur. 

MES H BEY'in vefatından sonra padişah" Tad ı  hanımın mücev-
heratı  hakkında malûmat edinmek istemiş  ve bunun tahkikini vezir-i 
âzam PİR MEHMED PAŞA ile divanda vezir bulunan MUSTAFA PAŞA'Ya 12 
havale etmiştir. Vezir-iâzam ile ikinci vezir, evvelce MESİH BEY'in 
kethüdalığında bulunmuş  olan AHMED ve HASAN isimlerindeki adam-
larını  getirterek mücevherat işini anlardan sormuşlardır. Bu iki ket-
hüdanın ifadelerine göre : 

Çaldıran muharebesinde MESIH BEY'in adamlarından olup TACLI 
HANIM'l tutan şahıs bu hammın hulliyyatından olmak üzere bir çift 
salkımlı  ve taşları  büyük küpe ile otuz altı  tane armud biçiminde kul-
lanılmamış  ve yirmi dörder taneden iki takım kol incileri ve yine yirmi 
dörder taneden iki takım halhal " incileri bir tane altın kaplı  ve altın 
zincirli ve altın yazılı  veya işlemeli yeşim taşı  ve bir tane bazubend ve 
bir altın firûze taşlı  yüzük ve bir altın Lal taşh yüzük ve bir altın mühür 
ve bir yirmi beş  mücevher düğmeli fakat düğmeleri dikilmemiş  sırma 
işlemeli (zerbaft) kaftandan mürekkeb eşyalannı  getirip MESIH BEY'e 
teslim etmiş. Bundan başka TAçu HANIM tutuluşundan iki gün sonra 

1° Haydar Çelebi ruznamesi "sene 924 safer ül hayr gurresinde şehzadeden ulak 
gelip MESIH BEY'ill fevti ve küffarın tefrikası  haberi gelip MESIH BEY sancağı  Vidin, 
Hersek Beyi DAVUD PAŞA OĞLU MUSTAFA BEY'e ve Hersek, Ohri Beyi KAS1M BEYE . . ." 
verildi. (Haydar Çelebi ruznamesi s. 

II Bu pâdişahm, YAVUZ SULTAN SELtm veyahut oğlu SULTAN SüLEymAN'dan 
hangisi olduğunu kestiremedim. PIR MEHMED PAŞA'nın damadı  olan Çoban Mustafa 
Paşa'nın Kanunrnin ilk senelerinde divanda vezir bulunduğuna göre pâdişahm, 
Sultan Süleyman olması  tahmin ettim. Bu tahkikat belkide Tadı  Hanım'ın muracaatı  
üzerine yapılmıştır. 

12  Gebze'de cami, medrese, imaret, kütüphane ile Eskişehir'de cami, medrese 
imaret ve mektebi yaptıran ve 935 h 1529 m de vefat ederek Gebze'de medfun olan 
BOS/Iall ÇOBAN MUSTAFA PAŞA'dlf. 

12  Halhal = 	; Kadınların ziynet makamında ayakbileklerine taktıkları  
altın ve gümüş  bilezikler. 
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yine MESIH BEY'C yüzer taneden iki kıta tesbih de vermiş. Bütün bu 
hulliyatı, TAçu HAmm'dan alan MESİH BEY harb sonunda bunları  
Vidin'e götürmüştür. 

Kethüdalardan bu malfunat alındıktan sonra MESDI Bey'in 
ganimet malı  olarak Vidin'e götürdüğü mücevherat vesaire onun zev-
cesinden istenmiş  ve o da bunlardan bazılarını  teslim eylemi§ ise de 
bir kısmının noksan olup meşhur salkımh küpenin taşlariyle biçiminin 
değiştirilmiş  olduğunu kethüdalar söylemişlerdir. 

Taçlı  hanımın hulliyatı  hakkında PİR MEHMED PAŞA ile MUSTAFA 
PAŞA'nın pâdişaha takdim ettikleri rapor 14. 

LJ.l j,t4.1 

Astân-ı  saâdet âşiyanda yüz 	gabra-i ubudiyet ve tezellüle urup 
arz-ı  bendegân-ı  ..,;j1 efkar oldur ki bundan akdem Vidin sancak beyi 
olup fevt olan MESİH BEY ile sabıka Kızılbaş  seferinde bile olan ket-
hüdalan ki getirdilüp TACLU HATUN'UD esbabı  anlardan istikşaf olun-
mak emrolunmuş  idi. Haliya müşarünileyhle sefer-i mezkûrda bile 
olan Ahmed ve Hasan nam kethüdaları  getirilip mezbure hâtunın 
esbabı  teftiş  olundukta mezbûre hatunu dutup getüren kimesne bir 
çift salkımlu ve taşlan büyük küpe ile ve otuz altı  tane emrudi bikr 
incüleriyle ve yirmi dörder taneden iki kıta kol iı4.iileriyle ve yirmi 
dörder taneden dahi iki kıta halhal incüleriyle ki cem'an doksan altı  
tane incü olur ve bir tane altun kaplu ve altun zincirlü zernişan yeşim-i 
meftul'le ve bir altun bazubendle ve bir altun firûze taşlu yüzükle ve 
bir altun lâl taşlı  yüzükle ve bir altun mühürle ve bir zerbaft kaftan 
ile ki mücevherden yirmi beş  tane düğmeleri var idi, ama kaftana 
dikilmiş  değil idi; cümlesini bile getürüp müşarünileyhe teslim eyledi; 
ve mezbure hatun dutulup getürüdükten iki gün sonra müşarünileyhe 
yüzer taneden iki kıta tesbih dahi verdi. 

Zikrolunan esbabı  bi kusur müşarunileyh MESİH BEY TACLU 

HATuN'dan alıp Vidin'e bile götürdü deyu cevap verdiler. Ve müşa-
rünileyhin zevcesi olan hatundan ferman-ı  Mi iktizasınca sâbıka Taclu 
hatunun esbabı  taleb olundukta bazı  esbab ki teslim eylemiştir, mez-
kûran kethüdalar ol esbabtan bazı  nâlus gönderilip ve zikrolunan 
küpenin dahi taştan ve vaz'ı  tagyir olunmuştur deyu ilâm eylediler 
ve haliya mezburenin zevci olan ALİ  PAŞA hısımı  MEHMED bendeleri 

14  Topkapı  sarayı  arsivi numara 636. 
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dahi fevt olmağın hatun-ı  mezbur kendüsi mahrusa-i Edirne' ye geldi. 
Bâki umur rey-i envere müfevvazdır. 

JLi JL. 3W 	J.9ı.1;, 

j.1.ı11 

J iiJt  d1 

Minel abdüd'dâi Pir 
Mehmed-el-Cemali elfakir 

Minel abdül fakir 
Mustafa el hakir 

Şu halde Ç aldıran muharebesinde esir düşen TACLI HANım'ın ŞAH 
ismAİL'in zevcesi olup kendisini esir eden de tarihlerin yazdıkları  
gibi Mesih Paşa oğlu değil Vidin sancak beği Mesih Bey'dir. 
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